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1 Analýza problému

1.1 Vyvrtávání
Vyvrtáváním rozumíme technologický proces sloužící ke zvětšení nebo zlepšení

povrchu předem zhotovené díry (předkováním, předlitím, předvrtáním atd.). Lze provádět
hrubování i jemné obrábění. Vyvrtáváním se může obrábět geometrický tvar válce nebo
kužele, obrábět čelní plochy, také lze vyrobit vnitřní závity a zápichy. K obrábění se používá
obráběcí tyč. Na konci vyvrtávací tyče se nachází obráběcí nůž (břit). Vyvrtávací tyč je
upnuta do vyvrtávací hlavy, která je upnuta do vyvrtávacího stroje. [1]

Obrázek 1-1 Vyvrtávání [2]

Workpiece - obrobek

Boring Tool - vyvrtávací nástroj

Boring Head - vyvrtávací hlava

Tool Rotation - rotace nástroje

Feed Direction - směr posuvu

1.1.1 Operace

1.1.1.1 Hrubování
Při této operaci dochází k velkému úběru materiálu tedy k velkému zvětšení průměru
díry. Při hrubování dosahujeme nižších přesností a velkých drsností povrchu. Jsou vyšší
nároky na tuhost stroje. [3]

1.1.1.2 Jemné vyvrtávání
Jedná se o dokončovací operaci následující po hrubování, jejímž cílem je zlepšení
kvality povrchu (geometrických a rozměrových tolerancí) [3]
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1.2 Vyvrtávačky
Zde jsou uvedeny základní typy vyvrtávaček, dnes se používají vyvrtávací centra,
která jsou kombinací těchto uvedených strojů (např. desková vyvrtávačka s pohyblivým
stolem apod.) řízená počítačem.

1.2.1 Stolové

Stolové vyvrtávačky se skládají z lože, na
kterém jsou umístěny podélné saně (zajišťují pohyb
stolu kolmo k loži) a v nich samotný pracovní stůl,
pracovní stůl může být opatřen otočným
mechanismem. Na loži je umístěn nepohyblivý
stojan, popřípadě opěrný stojan (slouží k vedení
vyvrtávací tyče). Na stojanu se ve vedení pohybuje
vřeteník, který zajišťuje hlavní řezný pohyb a polohu
nástroje vzhledem k obrobku, ve vřeteníku se nachází
vrtací a frézovací vřeteno. [1]

1.2.2 Deskové

Deskové vyvrtávačky oproti stolovým nemají
pohyblivý pracovní stůl. Obrobek je upnut na
nepohyblivé pracovní desce, okolo které se na loži
pohybuje stojan vyvrtávacího zařízení. Na stojanu se ve
vedení pohybuje vřeteník.

1.2.3 Souřadnicové vyvrtávačky

Tyto vyvrtávačky jsou určeny k výrobě otvorů přesných rozměrů a roztečí, také je lze
používat pro kontrolu rozměrů obroku. Vyrábějí se s vodorovnou nebo svislou osou vřetena.
Dle konstrukčního provedení mohou být jednostojanové nebo dvojstojanové.

Obrázek 1-2 Stolová vyvrtávačka [13]

Obrázek 1-3 Desková vyvrtávačka [8]

Obrázek 1-4 Souřadnicová vyvrtávačka [9]
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1.3 Řezné pohyby
Hlavní řezný pohyb rota

hlavě). Posuv je zajištěn pohybem
obrobku, upnutým na pracovním
dosažení optimálních výsledků
způsobeným průhybem hlavy, jelikož
tyč, velikost průhybu závisí na tuhosti
obráběcího nástroje z vyvrtávací hlavy

1.4 Geometrie vyvrtávacího nože
Vyvrtávací nůž umístě

tyči má geometrii shodnou s
nožem.

Pr - nástrojová základní rovina
Pf - nástrojová boční rovina
Pp - nástrojová zadní rovina
Ps - nástrojová rovina ostří
Po - nástrojová ortogonální rovina
α - nástrojový úhel hřbetu
γ - nástrojový úhel čela
β - nástrojový úhel břitu
κr - nástrojový úhel nastavení
ψr - nástrojový doplňkový úhel nastavení
λs - nástrojový úhel sklonu ostř
εr - nástrojový uhel špičky
rε - poloměr špičky
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ezný pohyb rotační vykonává nástroj (vyvrtávací tyč upnutá ve
n pohybem - výsunem - vyvrtávací hlavy z vřetena nebo pohybem
pracovním stole, proti nástroji. Oba pohyby lze kombinovat pro

dosažení optimálních výsledků (při velkém vysunutí nástroje může dojít k
hybem hlavy, jelikož s délkou výsunu narůstá i síla působící na vyvrtávací
hybu závisí na tuhosti vyvrtávací hlavy). Přísuv je zajišt

vyvrtávací hlavy

Geometrie vyvrtávacího nože
umístěn na vyvrtávací

se soustružnickým

nástrojová základní rovina

nástrojová ortogonální rovina

kový úhel nastavení

nástrojový úhel sklonu ostří

Obrázek 1-5 Geometrie nož

ská práce, akad. rok 2012/13
Pavel Bakowský

č upnutá ve vyvrtávací
řetena nebo pohybem

stole, proti nástroji. Oba pohyby lze kombinovat pro
že dojít k nepřesnostem
ůsobící na vyvrtávací

ísuv je zajištěn výsunem

Geometrie nože [1]
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2 Popis pracoviště vyvrtávání

2.1 Základní části obráběcích strojů
Základním požadavkem na obráběcí stroj je držet obrobek v přesné poloze vůči

obráběcímu nástroji a to jak v klidu tak i (a to především) za chodu stroje. Obráběcí stroj musí
také vyvinout potřebný výkon k obrábění obrobku. Tedy obráběcí stroj sestává z několika
části, každá z těchto částí plní určitou funkci: [4]

2.1.1 Rám stroje

Rámem obráběcího stroje rozumíme soustavu těles, které mezi sebou přenášejí účinky
statických i dynamických sil. Na rám jsou kladeny požadavky: [4]

2.1.1.1 Statická tuhost
Hodnota statické tuhosti musí být dostatečná, aby vzniklé deformace nepřekročili

dovolené hodnoty vzhledem k rozměrům obrobku. Části rámu musí mít stálou polohu a tvar.
Hodnota statické tuhosti ovlivňuje i dynamické chování stroje. [4]

2.1.1.2 Dynamická stabilita
Dynamická stabilita zabezpečuje odolnost proti chvění stroje. Chvění stroje je

způsobováno povrchem obráběné plochy obrobku. Měřítkem stability stroje je maximální
hloubka odebírané třísky, tato hodnota musí být větší než maximální dovolená hloubka
odebírané třísky za určitých podmínek.

Mezi další požadavky na rám lze zařadit tepelnou stabilitu, snadnou manipulaci
s výrobkem či plochu zakrytou strojem.

Rám může být dělený (části jsou spojeny předepjatými spoji) nebo nedělené, které
jsou použity u menších strojů (jelikož u velkých strojů by části byly hmotné). Z hlediska tvaru
lze rám rozdělit na otevřený a uzavřený. Uzavřený rám se vyznačuje lepší tuhostí, ovšem
pracovní prostor je omezen a přesně vymezen. Co se materiálu týče, je zapotřebí, aby materiál
měl vysoký modul pružnosti a co možná nejnižší hustotu, malý koeficient tepelné roztažnosti
a dobrou tepelnou vodivost, aby byl zajištěn dobrý odvod tepla. [4]

2.1.2 Pohony obráběcích strojů

Pohonný systém stroje přeměňuje vstupní energii na energii mechanickou. Tento
systém se skládá z hnacího členu a převodového mechanismu. Hnací systém zajišťuje změnu
rozsahu výstupních veličin. [4]

2.1.2.1 Hlavní pohonný systém
Hlavní pohonný systém zabezpečuje hlavní řezný pohyb. Musí umožňovat nastavení

řezných rychlostí v určitém rozsahu a přesnosti. V celém rozsahu rychlostí musí dodávat
konstantní výkon. Dalším požadavkem je zajištění reverzního pohybu. [4]

2.1.2.2 Vedlejší pohonný systém
Vedlejší pohonný systém zabezpečuje vedlejší řezný pohyb, většinou posuvný pohyb.

Tento systém musí být dostatečně výkonný k překonání řezných, setrvačných a třecích sil a to
v celém rozsahu rychlostí. Části stroje se musí pohybovat plynule a zabezpečovat přesnou
polohu pohybové části stroje. [4]
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2.1.2.3 Pomocné pohony
Zajišťují manipulační, upínací a přídavné funkce jako například dopravník třísek nebo

výměna nástrojů

2.1.2.4 Motor
Motor je základní část pohonného systému, který transformuje vstupní energii na

energii mechanickou. Podle vstupní energie mohou být děleny na:

• hydromotory
• elektromotory


[…]

*******************************

Souhmoti : 1.00 pocet ZZM : 2

Z a d a n e h o d n o t y I
oznaceni typ mst.zs Mk I otacky doba behu

[Nm] I [1/min] [ hod]
______________________________________________________________

1.02 spojka 1.01 10000.0 I 500.0 5000.0
.....................................I
3.04 spojka 1.01 -10000.0 I

______________________________________________________________

ZATIZENI V OBECNYCH ZATEZNYCH PRVCICH

**************************************

Souhmoti : 1.00 pocet OZM : 2

oznaceni typ mst.zs I Fo Fr Fa
I [N] [N] [N]

_____________________________________________________________

1.00 obec.zat. 1.01 I 25000.0 20000.0 15000.0
............................................................

2.00 obec.zat. 1.01 I .0 17000.0 .0
______________________________________________________________

SILY V PREVODOVYCH PRVCICH

**************************

Souhmoti : 1.00 pocet ZZM : 2

z a d a n e h o d n o t y I v y p o c t e n e h o d n o t y
oznaceni typ mst.zs Mk I Fo Fr Fa

[Nm] I [N] [N] [N]
_____________________________________________________________________________

1.02 spojka 1.01 10000.0 I .0 .0 .0
.............................................................................
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 3.04 spojka 1.01 -10000.0 I .0 .0 .0
_____________________________________________________________________________

OBVODOVE RYCHLOSTI

***************************

zatez. misto I 1. I 3. I
---------------I-----------I-----------I

obv.rych.[m/s] I .00 I .00 I

REAKCE V LOZISKACH

*******************

Souhmoti : 1.00 pocet lozisek : 2

l o z i s k o I v y p o c t e n e h o d n o t y

oznaceni typ mst.zs I Fx Fy Fr
Fa

I [N] [N] [N]
[N]

______________________________________________________________________________

7060 AM r. kul.jr.ks 1.01I 28391.0 -17466.2 33333.4
21929.9
............................................................................

7060 AM r. kul.jr.ks 1.01I -8391.0 9466.2 12649.8 -
36929.9

______________________________________________________________________________

DEFORMACE v prevodovych prvcich
********************************

Souhmoti : 1.00 pocet ZZM : 2

p r e v o d. prvkyI v y p o c t e n e h o d n o t y

ozn. typ ms.zs I pruhyb pruhyb pruhyb natoceni natoceni
I ux[mm] uy[mm] uo[mm] fio[rad] fik[rad]

_____________________________________________________________________________

1.02 spojka 1.01I -.877E-01 .997E-01 .133E+00 .243E-03 .000E+00

..............................................................................
3.04 spojka 1.01I -.408E-02 .460E-02 .615E-02 .102E-03 .528E-03

______________________________________________________________________________
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 DEFORMACE v obecnych zateznych mistech
***************************************

Souhmoti : 1.00 pocet OZM : 2
O Z M I v y p o c t e n e h o d n o t y

poradi ms.zs I pruhyb pruhyb pruhyb natoceni natoceni
I ux[mm] uy[mm] uo[mm] fio[rad] fik[rad]

_________________________________________________________________

1. 1.01 I -.882E-01 .100E+00 .134E+00 .243E-03 .000E+00
........................................................................

2. 1.01 I -.118E-01 .134E-01 .178E-01 .240E-03 .461E-05
_______________________________________________________________________

DEFORMACE v loziskach
**********************

Souhmoti : 1.00 pocet lozisek : 2

l o z i s k o I vypoctene hodnoty
oznaceni typ mst.zs I natoceni

I fio [rad]
__________________________________________

7060 AM r. kul.dr.n. 1.01I .2050E-03
.........................................

7060 AM r. kul.dr.n. 1.01I .1025E-03
_________________________________________
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 maximalni NAPETI
*****************

Souhmoti : 1.00
I v y p o c t e n e h o d n o t y

mst. zs.I c. rezu souradnice napeti
[-] [-] I [-] z[mm] sigr[Mpa]

____________________________________________

1 1 I 5 .0 19.0
____________________________________________

Maximalni DEFORMACE a NAPETI

----------------------------

Souhmoti : 1.00
****************************************************************

* velicina : m.st. stav poradi hodnota *
*______________________________________________________________*

* pruhyb uo v ZZM [mm] : 1 1 1 .133E+00 *
* natoceni fio v ZZM [rad] : 1 1 1 .243E-03 *

* natoceni fio v lozisku [rad] : 1 1 1 .205E-03 *
* napeti [MPa] : 1 1 5 19.0 *
****************************************************************
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 KONTROLA LOZISEK

*****************

Souhmoti : 1.00 pocet lozisek : 2

______________________________________________________________________
Dynamicka kontrola loziska 7060 AM

(vyrobce SKF )
----------------------------------------

Koeficient bezpecnosti (dynamicky) loziska : 13.62 [-]
Trvanlivost loziska : 68118. [hod]

Potrebna unosnost pro loz. stejneho typu : 177110. [N]
Bezpecnost proti preotackovani : 2.80 [-]

Staticka kontrola loziska 7060 AM

(vyrobce SKF )
----------------------------------------

Koeficient bezpecnosti (staticky) loziska : 20.85 [-]
Lozisko staticky vyhovuje pro vsechny druhy provozu .

.....................................................................

Dynamicka kontrola loziska 7060 AM
(vyrobce SKF )

----------------------------------------
Koeficient bezpecnosti (dynamicky) loziska : 14.04 [-]
Trvanlivost loziska : 70203. [hod]

Potrebna unosnost pro loz. stejneho typu : 175339. [N]
Bezpecnost proti preotackovani : 2.80 [-]

Staticka kontrola loziska 7060 AM

(vyrobce SKF )
----------------------------------------

Koeficient bezpecnosti (staticky) loziska : 37.54 [-]
Lozisko staticky vyhovuje pro vsechny druhy provozu .

______________________________________________________________________