Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Příslušenství pro vyvrtávání velkých průměrů na vyvrtávacích a frézovacích strojích

Práci předložil(a) student(ka): Pavel BAKOWSKÝ

Studijní obor: Konstrukce průmyslové techniky

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Doc. Ing. Jaroslav KRÁTKÝ, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Popsat a zpracovat oblast technologií vyvrtávání a dále navrhnout technologické příslušenství pro vyvrtávání velkých průměrů s velkým vyložení. Práce obsahuje popisnou část, tj. rešerše a popis vodorovné vyvrtávačky a jednotlivých typů technologických příslušenství. Pro zvolené parametry byla navržena vyvrtávací hlava. Navržené zařízení je pevnostně zkontrolováno. Úkol byl splněn v plném rozsahu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Oblast technologie vyvrtávání je zpracována a popsána komplexně. V práci jsou schematicky navrženy dvě varianty konstrukčního řešení a konstrukčně je zpracována vybraná varianta. V bakalářské práci jsou aplikovány některé teoretické postupy z navazujícího studia, s kterými bylo nutno se předem seznámit. Výkresová dokumentace je na bakalářské úrovni. V práci jsou pro pevnostní kontrolu použity programy pro spojování součástí a dílů pro pohonnou a posuvovou část.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Obsah a úroveň zpracování bakalářské práce odpovídá bakalářské úrovni. V práci jsou uplatněny znalosti dosavadního studia jak v teoretické části, tak i při tvorbě výkresové dokumentace. Je proveden silový rozbor navrženého řešení a dále jsou provedeny základní návrhové výpočty a pevnostní kontroly všech součástí. Byl proveden 3D model celého zařízení a výkresově je zpracována sestava vyvrtávací hlavy a jeden výrobní výkres.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Bakalářská práce je zpracovaná systematicky. Jednotlivé části jsou vhodně doplněny obrázky. Jazykový projev nemá zásadní chyby, ale některé formulace ukazují, že posluchač nemá ještě dostatečnou praxi a zkušenosti s technickými texty. V práci je přiložen seznam informačních zdrojů.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce obsahuje všechny kroky, které vyžadují bakalářské projekty, tj. rešeršní část práce, popis funkcí a funkčních závislostí a konstrukční návrh pro zadané parametry a zjištění vlastností navrženého řešení technickými výpočty. Při vypracování bakalářské práce nenastaly žádné problémy a práce byla hotova s dostatečnou časovou rezervou. Bakalářskou úroveň překračují některé výpočtové metody, např. aplikace software pro pevnostní výpočty a dále zobrazení navrženého řešení v 3D modelech. Drobné nedostatky jsou ve výkresové dokumentaci (schází některé pozice do kusovníku). Spolupráce s vedoucím proběhla bez problému.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Vysvětlíte podrobněji jednotlivé varianty navrženého koncepčního řešení, např. na výpočtovém modelu.

Které hlavní faktory ovlivňují přesnost obrábění?

Jaká kritéria byla rozhodující pro volbu kuličkových ložisek s kosoúhlým stykem pro uložení rotující části vyvrtávací hlavy?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~--- velmi dobře ---~~

~~--- dobře -----~~

~~--- nevyhověl ---~~

Datum: 2013-03-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Pavel BAKOWSKÝ

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Jaroslav KRÁTKÝ, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně

~~--- velmi dobře ---~~

~~--- dobře -----~~

~~--- nevyhovějí ----~~

Datum: 2013-03-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte